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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do dvou fází. V první fázi se zabývám meto-

dikou hodnocení kvality povrchu pomocí kontaktního a bezkontaktního způsobu měření.

V druhé fázi se zabývám způsoby replikací povrchu pomocí 3D tiskáren a 3D skenerů.

V praktické části je mým úkolem zjistit způsob kontroly jakosti povrchů, které jsou obtížně

přístupné. Zhotovení replik s následným matematickým vyhodnocením a vytvoření metodo-

logického postupu.

Klíčová slova:

Jakost povrchu, replika povrchové struktury, CLA snímání, teorie hypotéz

ABSTRACT

The theoretical part of my diploma thesis is devided into two parts. In the first part I deal

with a contact and a non-contact measurement of quality assessment. In a second part I

engage in ways of replication the surface by using 3D printers and 3D scanners.

In a practical part of my thesis, the main goal is to find out the ways of checking the quality

of surfaces, which are hardly approachable, then making replicas with a subsequent mathe-

matical evaluation and to create a methodological process.
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce bylo zjistit způsob kontroly jakosti povrchů, které jsou obtížně

přístupné. Jako předmět zkoumání byly použity dvě totožné dutiny forem. Z nichž jedna

byla nová a druhá rok používaná. U dutin forem nebyla známa předepsaná hodnota parame-

tru drsnosti Ra. Jediný předpoklad byl, že dutina nové formy má mít cíleně hrubší povrch,

než dutina formy staré. Z rozměrových a hmotnostních důvodů nebylo možné dutiny formy

umístit do pracovního prostoru zorného pole mikroskopu, ale bylo zapotřebí navrhnout jiný

způsob kontroly jakosti povrchu, tj. pomocí replik, nalezení vhodné otiskovací směsi a me-

todologického postupu k následnému vyhodnocení.

Podle mikroskopických snímků byla zvolena nejvhodnější otiskovací směs, pro tvorbu

replik. Vyhodnocení replik probíhalo nejdříve pomocí mikroskopických snímků, dále podle

3D snímků povrchu pomocí CLA snímání na přístroji Taylor Hobson Talysurf CLI 500.

Výsledky snímání budou graficky zpracovány pomocí programu TalyMap a vhodnou mate-

matickou metodou vyhodnoceny v program Minitab 14.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODIKA HODNOCENÍ KVALITY POVRCHU

1.1 Měřící technika

Výrobce měřící techniky Taylor Hobson Ltd. se zabývá nejen vývojem přístrojů a systémů

na měření textury a tvaru povrchu, ale i přípravou a normalizací metodik měření, zpracování

a vyhodnocení dat.

Výsledky měření získané dotykovým a bezdotykovým způsobem musíme velmi obezřetně

srovnávat, protože na stejném povrchu se výsledky odraženého světla a snímacího hrotu

mohou výrazně lišit, proto není vždy možná korelace mezi výsledky z dotykového a

bezdotykového měření. Přesto je bezdotykové měření oblíbenější díky svým přednostem:

vysoké rychlosti měření, možnosti měření měkkých a pružných materiálů, a menší náchyl-

nosti optických měřidel k opotřebení nebo poškození.

V současné době Taylor Hobson Ltd. nabízí plynule inovovanou komplexní programovou

podporu pro hodnocení textury povrchu Talymap, kterou lze využít pro jim nabízené kon-

taktní i bezkontaktní měřící systémy.

Program Taylor Hobson Talymap zpracovává prostorovou charakteristiku povrchu z dat

získaných kontaktním i bezkontaktním měřením. Umožňuje zobrazit sledovaný povrch růz-

nými způsoby, včetně axonometrické projekce (čárové nebo síťové) s volitelným úhlem

pohledu a barevným rozlišením výšek, s nastavitelným zvětšením celku nebo vybrané části

povrchu. Velmi důležitou funkcí je možnost inverze a simulace opotřebení povrchu.

[1]

1.2 Kontaktní měření

1.2.1 CLI - indukční dotykový způsob Form Talysurf

Talysurf CLI vyniká mimořádnou rychlostí a přesností měření v režimu 2D i 3D.

Hlavní výhodou systému Talysurf CLI je možnost měřit kontaktním i bezkontaktním způso-

bem a automatickým posuvem v osách (X, Y, Z), s rychlostí až do 30 mm/s.
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Výrobce nabízí 3 velikostní provedení přístroje Talysurf CLI:

- Talysurf CLI 2000 - měřící prostor (200 x 200 x 200 mm; délka posuvu 200 mm)

- Talysurf CLI 1000 - měřící prostor (100 x 100 x 100 mm; délka posuvu 100 mm)

- Talysurf CLI 500 - měřící prostor (50 x 50 x 50 mm; délka posuvu 50 mm)

Půdorysná plocha stolu je 500 x 310 mm.

Všechny parametry s vyjímkou velikostí meřícího prostoru a délek posuvu jsou pro

všechny typy přístrojů CLI stejné.

[1]

1.3 Bezkontaktní měření

1.3.1 Mikroskopy

1.3.2 CLI bezdotykovým způsobem reprezentovaným laserovou triangulační sondou

Taylor Hobson neustále zlepšuje na svých výrobcích bezdotykové systémy měření struktury

povrchu s ohledem na požadované praktické aplikace. Právě na Talysurf CLI 2000 jsou

zdůrazňovány možnosti rozšíření kontrolních operací do zcela nových součástkových a

materiálových oblastí:

- plošné obvody

- brousící kotouče

- plastové součásti automobilů

[1]
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1.3.3 CLA konfokální snímač (Chromatic Length Aberration - CLA)

Maximální rychlost měření je 30 mm/s. Datová rozteč je závislá na rychlosti snímání a frek-

venci.

Základní technická data přístroje Talysurf CLI 2000:

Rozlišení
Měřící systém Typ Rozsah

Vertikální Příčné

Laserový Triangulační laser
10 mm

30 mm

1,0 m

3,0 m

30 m

70 m

Konfokální

(CLA)

Chromatic Length
Aberration

(5 000 Hz)

3 mm

1 mm

HE 300 m

100 mm

30 mm

10 mm

5 m

2 m

1 m

Indukční Form Talysurf DIA
hrot r = 2 m

2,5 mm

500 m

100 m

40 mm

10 mm

2 mm

2 m

2 m

2 m

Tabulka 1 Talysurf 2000 [1]

- rozteč datových údajů v osách (X, Y, Z) = 0,5 μm

- rychlosti měření = 30; 15; 10; 5; 1; 0,5 mm/s

- rychlost polohování (X - Y) = max. 30 mm/s

Možná uspořádání přístroje Talysurf CLI 2000:

- s max. 4 měřícími hlavami (1 indukční, 1 nebo 2 CLA konfokální, 1 laserová)

- s max. 3 měřícími hlavami a 1 kamerou (1 indukční, 1 nebo 2 CLA konfokální, 1

kamera)

[1]
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Obrázek 1 Talysurf CLI 500

1.3.4 AFM - Mikroskopie atomárních sil (Atomic Force Microscopy)

Mikroskopická technika pro trojrozměrné zobrazení povrchu, ale také k tvorbě struktur či

zpracování povrchů v řádech nanometrů. Princip AFM je založen na velmi ostrém hrotu,

který je upevněný na ohebném nosníku.

AFM mikroskopii můžeme rozdělit podle typu režimu na:

a) kontaktní režim

b) bezkontaktní režim

c) poklepový režim

d) dynamický režim (nekontaktní)

[2]
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a) Kontaktní režim:

Hrot skenuje povrch v pravidelném rastru tak, že výška druhého konce nosníku je konstant-

ní. Na nerovném povrchu má nosník v různých místech vzorku různou velikost ohnutí. Sle-

dováním tohoto ohnutí můžeme sestavit zvětšený obraz vzorku.

b) Bezkontaktní režim:

Hrot se pohybuje ve vzdálenosti nad vzorkem, kde působí přitažlivé síly, sledují se změny

amplitudy oscilací při interakci hrot - povrch (vhodné pro studium měkkých materiálů).

c) Hybrid mezi kontaktním a nekontaktním režimem

Obrázek 2 Režimy AFM (a - kontaktní; b - bezkontaktní; c - poklepový) [2]

d) Dynamický režim (nekontaktní):

Působením harmonické síly osciluje raménko, hrot je při maximální výchylce oscilačního

cyklu raménka vzdálen od vzorku (cca 5 Ångström, tj. deset miliontin milimetru)

Výhody AFM:

- větší rozlišení jako elektronová mikroskopie

- poskytuje trojrozměrný obraz

- nevyžaduje speciální přípravu vzorku (pokovení; vysoké vakuum)

- může pracovat v kapalném prostředí (vhodné pro studium biologických vzorků)

[2]

[…]


story dutiny formy.

Pomocí této směsi jsem provedl repliky dutin nové a staré formy. Repliky jsem porovnával

pomocí mikroskopických snímků, kde jsem hledal vady povrchu vzniklé aplikací dentakrylu

a vyjímáním replik z dutiny formy.

Pro znázornění 3D povrchu replik jsem repliky snímal na přístroji Taylor Hobson-Talysurf

CLI 500. Z 3D snímků je zřetelně rozpoznatelná rozdílná jakost repliky povrchu staré a

nové formy.

Pro matematické vyhodnocení jsem pomocí programu TalyMap Gold 3D snímky povrchů

rozdělil na 201 vertikálních a horizontálních řezů pro parametry Ra, Rv, Rp a Rz. Tyto hod-

noty jsem převedl do programu Minitab a provedl test normalit. Z důvodu výskytu hodnot P

0,05 a hodnot variačního koeficientu dosahující hodnot až 20% jsem zamítl nulovou hy-

potézu normality a zvolil neparametrický test Kruskal-Wallis. Formuloval jsem hypotézy

pro parametry Ra, Rv, Rp a Rz. Z důvodu, že u všech testů Kruskal-Wallis vyšla hodnota P

0,05, zamítl jsem nulovou hypotézu ve prospěch alternativní u všech pozic hodnoty

parametrů Ra, Rv, Rp a Rz nemají stejné mediány na konfidenční úrovni 0,95% s možností

omylu 5%.

Rozdíly v parametrech drsnosti byly v různých pozicích odlišné. Nejstálejší oblasti na repli-

kách byly oblasti B. Ty byly nejméně poškozeny vyjímáním replik z dutin formy. Pro před-

stavu parametrů drsností obou replik jsem zhotovil tabulku, ve které jsou vypsány průměrné

hodnoty mediánu replik ze všech pozic v horizontálním i vertikálním směru řezu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 117

Horizontální směr Vertikální směr

Parametr Stará
forma Nová forma Stará

forma Nová forma

Medián Ra [μm] /

Var. Rozpětí

mediánů Ra [μm]
1,08 / 1,43 2,17 / 2,37 1,07 / 1,39 2,11 / 2,10

Medián Rv [μm] /

Var. Rozpětí

mediánů Rv [μm]
2,99 / 8,1 6,00 / 6,72 2,96 / 6,36 6,33 / 9,44

Medián Rp [μm] /

Var. Rozpětí

mediánů Rp [μm]
3,02 / 4,12 5,31 / 8,85 3,05 / 6,73 5,40 / 8,46

Medián Rz [μm] /

Var. Rozpětí

mediánů Rz [μm]
5,9 / 16,02 11,48 / 12,9 6,12 / 12,48 12 / 14,84

Tabulka 51 Medián a variační rozpětí mediánů parametrů Ra, Rv, Rp a Rz

Parametry drsnosti jsou u repliky dutiny nové formy průměrně dvojnásobně vyšší než

u repliky dutiny staré formy v horizontálním i vertikálním směru.

Možné využití hodnocení kvality povrchu pomocí replik je ihned při pořízení nové formy.

Ještě před prvním použitím formy proveďte, repliku dutiny formy. Pak vedení deníku

o podmínkách a vstřikovaných materiálech dokládejte pravidelnou kontrolou pomocí replik

v určitém časovém intervalu, nebo po určitém počtu vstřikovacích cyklů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A1 pravá horní pozice na replice v oblasti A

A2 levá horní pozice na replice v oblasti A

A3 levá spodní pozice na replice v oblasti A

A4 pravá spodní pozice na replice v oblasti A

AFM atomic force microscopy - mikroskopie atomárních sil

B1 pravá horní pozice na replice v oblasti B

B2 levá horní pozice na replice v oblasti B

B3 levá spodní pozice na replice v oblasti B

B4 pravá spodní pozice na replice v oblasti B

C1 pravá horní pozice na replice v oblasti C

C2 levá horní pozice na replice v oblasti C

C3 levá spodní pozice na replice v oblasti C

C4 pravá spodní pozice na replice v oblasti C

CLA (Chromatic Length Aberration) - bezkontaktní snímač

CLI vícesnímačový měřící systém

CoefVar odhad variačního koeficientu výběrového souboru

d délka

HN horizontální směr snímání repliky dutiny nové formy

HS horizontální směr snímání repliky dutiny staré formy

IQR interkvartilové rozpětí - rozpětí 50% hodnot nejbližších mediánu

Ln vyhodnocovaná délka

Lr základní délka

Maximum maximální hodnota

Mean odhad aritmetického průměru
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Median prostřední hodnota, z hodnot seřazených dle velikosti.

Minimum minimální hodnota

N počet hodnot výběrového souboru

Q1 první kvartil - 25% hodnot nejbližších, nižších mediánu

Q3 třetí kvartil - 25% hodnot nejbližších, vyšších mediánu

Ra výškový parametr drsnosti, definovaný v ose Z

Range rozpětí všech hodnot od minima k maximu

RISC počet přesahujících nerovností

Rp výškový parametr drsnosti, definovaný v ose Z

Rpc počet výstupků

Rq výškový parametr drsnosti, definovaný v ose Z

Rsm průměrná šířka prvku profilu

Rt výškový parametr drsnosti, definovaný v ose Z

Rv výškový parametr drsnosti, definovaný v ose Z

Rz výškový parametr drsnosti, definovaný v ose Z

Rz1max výškový parametr drsnosti, definovaný v ose Z

SE Mean nejistota typu A

StDev směrodatná odchylka

š šířka

Total Count celkový počet hodnot

v výška

VN vertikální směr snímání repliky dutiny nové formy

VS vertikální směr snímání repliky dutiny staré formy
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