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Název diplomové práce:

Hodnocení kvality povrchu replik

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce Bc. Milana Suchánka je v rozsahu 128 stran a šesti příloh.

Teoretická i praktická část práce jsou rozděleny pouze do dvou kapitol, které znepřehledňují

orientaci v práci. V teoretické části je proveden podrobný rozbor měření jakosti povrchů a

jejich vyhodnocení. V druhé kapitole bych ocenil větší zaměření na tvorbu replik pomocí

otiskových metod. Celou práci provází střídání trpného a činného rodu. Praktická část se

velmi podrobně zabývá analýzou nasnímaných dat. V práci bych ocenil logičtější uspořádání

kapitol, především výrobu otisků před jejich snímáním a vyhodnocením.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaká firma dodává zařízení ATOS?

2. Jak bylo naloženo s podezřelými hodnotami během vyhodnocení (např. Obr. 44, 49, 50,

62…)?

V e Zlíně dne 16.5.2013

podpis oponenta diplomové práce